
https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2024-045-841

Boletín Oficial de Canarias núm. 45 Viernes 1 de marzo de 20246605

III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Soberanía Alimentaria

841 Instituto Canario de Calidad Agroalimentaria.- Resolución  de 25 de enero de 2024, 
del Director, por la que se nombran los vocales representativos de los sectores 
vitícola y vinícola, de los Plenos de los Consejos Reguladores de las denominaciones 
de origen protegidas de vinos “Lanzarote”, “Valle de La Orotava” y “Valle de 
Güímar”. 

Vistos los expedientes que han tenido entrada en este Instituto, relativos al proceso 
electoral celebrado en los Consejos Reguladores de las denominaciones de origen protegidas 
de vinos “Lanzarote”, “Valle de La Orotava” y “Valle de Güímar”, y teniendo en cuenta 
los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Por Resolución de 14 de julio de 2023, del Director del Instituto Canario de 
Calidad Agroalimentaria (BOC n.º 157, de 9.8.2023), se convocaron elecciones a vocales 
representativos de los sectores vitícola y vinícola para conformar los Plenos de los Consejos 
Reguladores de las denominaciones de origen protegidas de vinos de Canarias.

Segundo.- Tras el desarrollo del proceso electoral y una vez transcurrido el plazo 
de exposición de los Acuerdos de las respectivas Comisiones Electorales, proclamando 
las candidaturas definitivas, los Consejos Reguladores de las denominaciones de origen 
protegidas de “Lanzarote”, “Valle de La Orotava” y “Valle de Güímar” remitieron a este 
Instituto el expediente completo, donde consta la proclamación definitiva de una sola 
candidatura por sector, para conformar cada uno de los Plenos de los citados Consejos 
Reguladores.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- La Resolución de convocatoria en su base 10, en concordancia con lo 
dispuesto en el artículo 18 del Decreto 146/2007, de 24 de mayo, por el que se aprueba el 
Reglamento de los Consejos Reguladores de Vinos de Canarias, establece que, en caso de 
que, respecto de un sector, se proclamase con carácter definitivo una única candidatura, 
el Director del Instituto procederá al nombramiento de sus integrantes como vocales, 
mediante Resolución que se publicará en el Boletín Oficial de Canarias.

Examinados los expedientes remitidos, se observa que se ha presentado y proclamado 
una única candidatura para cada uno de los sectores, vitícola y vinícola, para conformar 
los Plenos de cada uno de los citados Consejos, no habiéndose impugnado ninguna de las 
candidaturas proclamadas.

Segundo.- El artículo 57 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, establece la posibilidad de 
acumular procedimientos, cuando estos guarden entre sí identidad sustancial o intima 
conexión, no siendo dicho acuerdo susceptible de recurso.



https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2024-045-841

Boletín Oficial de Canarias núm. 45 Viernes 1 de marzo de 20246606

En el supuesto que nos ocupa, los expedientes guardan entre sí una identidad sustancial, 
cual es, el nombramiento de vocales para conformar los Plenos de los Consejos Reguladores, 
por lo que cabe acumular en una única resolución el nombramiento de los mismos.

Por todo ello, visto el informe-propuesta de la Secretaría de este organismo y en virtud 
de las competencias que tengo atribuidas,

R E S U E LV O:

Primero.- Nombrar los vocales que se relacionan para conformar los Plenos de los 
Consejos Reguladores de las denominaciones de origen protegidas de vinos “Lanzarote”, 
“Valle de La Orotava” y “Valle de Güímar”.

1) Vocales del Pleno del Consejo Regulador de la denominación de origen protegida de 
vinos “Lanzarote”:

a) Por el sector vitícola:

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Eamonn Rafael López O’Rourke ***4276** José Rubén Acosta Morales ***5416**

María Teresa Valls Quintana ***0060** José Rafael Morales Tejera ***0591**

Jorge Rodríguez Alonso ***8590** Teodoro Camacho Hernández ***0245**

José Miguel Morales Morín ***4175** Isabel Hidalgo Santana ***4546**

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Bodegas Vulcano de Lanzarote, S.L. B76268259 Agrícola La Florida, S.L. B35201979

Bodegas El Grifo, S.A. A35053123 Bodegas Los Bermejos, S.L. B35642933

Francisco José Fabelo Marrero ***4213** Bodegas Guiguan, S.L. B35894864

Bodegas Malpaís de Máguez, S.L.U. B35938687 Bodega Valle de Malpaso, S.L. B76305739

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Dolores Cabrera Fernández ***0158** José Santiago Martín Pérez ***6396**

Valerio García García ***0943** Santiago Manuel Pérez Zarate ***2224**

Juan Francisco Hernández Hernández ***5278** Plácido Fernández González ***0211**

Jesús González de Chávez Trujillo ***0671** Juan Carlos Hernández Bethencourt ***6717**

S.C. Finca Marañuela J72901150 Ángel Carmelo Hernández Morales ***2264**

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

SAT n.º 7951 Unión de Viticultores
Valle de La Orotava

F38101754 Pablo Enrique Estévez González ***9052**

Soagronorte, S.L. B38693859 José Jaime Hernández Hernández ***6605**

Bodegas Arautava, S.L. B76343532 Manuel Jesús Luis Pérez ***7345**

Vinos y Viñedos Prunet, S.L. B76679133 Bodegas Murcal, S.C. J76703305

Julián A. González Hernández ***9056** Antonio José Dorta Hernández ***5237**

b) Por el sector vinícola:

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Eamonn Rafael López O’Rourke ***4276** José Rubén Acosta Morales ***5416**

María Teresa Valls Quintana ***0060** José Rafael Morales Tejera ***0591**

Jorge Rodríguez Alonso ***8590** Teodoro Camacho Hernández ***0245**

José Miguel Morales Morín ***4175** Isabel Hidalgo Santana ***4546**

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Bodegas Vulcano de Lanzarote, S.L. B76268259 Agrícola La Florida, S.L. B35201979

Bodegas El Grifo, S.A. A35053123 Bodegas Los Bermejos, S.L. B35642933

Francisco José Fabelo Marrero ***4213** Bodegas Guiguan, S.L. B35894864

Bodegas Malpaís de Máguez, S.L.U. B35938687 Bodega Valle de Malpaso, S.L. B76305739

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Dolores Cabrera Fernández ***0158** José Santiago Martín Pérez ***6396**

Valerio García García ***0943** Santiago Manuel Pérez Zarate ***2224**

Juan Francisco Hernández Hernández ***5278** Plácido Fernández González ***0211**

Jesús González de Chávez Trujillo ***0671** Juan Carlos Hernández Bethencourt ***6717**

S.C. Finca Marañuela J72901150 Ángel Carmelo Hernández Morales ***2264**

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

SAT n.º 7951 Unión de Viticultores
Valle de La Orotava

F38101754 Pablo Enrique Estévez González ***9052**

Soagronorte, S.L. B38693859 José Jaime Hernández Hernández ***6605**

Bodegas Arautava, S.L. B76343532 Manuel Jesús Luis Pérez ***7345**

Vinos y Viñedos Prunet, S.L. B76679133 Bodegas Murcal, S.C. J76703305

Julián A. González Hernández ***9056** Antonio José Dorta Hernández ***5237**

2) Vocales del Pleno del Consejo Regulador de la denominación de origen protegida de 
vinos “Valle de La Orotava”:

a) Por el sector vitícola:

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Eamonn Rafael López O’Rourke ***4276** José Rubén Acosta Morales ***5416**

María Teresa Valls Quintana ***0060** José Rafael Morales Tejera ***0591**

Jorge Rodríguez Alonso ***8590** Teodoro Camacho Hernández ***0245**

José Miguel Morales Morín ***4175** Isabel Hidalgo Santana ***4546**

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Bodegas Vulcano de Lanzarote, S.L. B76268259 Agrícola La Florida, S.L. B35201979

Bodegas El Grifo, S.A. A35053123 Bodegas Los Bermejos, S.L. B35642933

Francisco José Fabelo Marrero ***4213** Bodegas Guiguan, S.L. B35894864

Bodegas Malpaís de Máguez, S.L.U. B35938687 Bodega Valle de Malpaso, S.L. B76305739

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Dolores Cabrera Fernández ***0158** José Santiago Martín Pérez ***6396**

Valerio García García ***0943** Santiago Manuel Pérez Zarate ***2224**

Juan Francisco Hernández Hernández ***5278** Plácido Fernández González ***0211**

Jesús González de Chávez Trujillo ***0671** Juan Carlos Hernández Bethencourt ***6717**

S.C. Finca Marañuela J72901150 Ángel Carmelo Hernández Morales ***2264**

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

SAT n.º 7951 Unión de Viticultores
Valle de La Orotava

F38101754 Pablo Enrique Estévez González ***9052**

Soagronorte, S.L. B38693859 José Jaime Hernández Hernández ***6605**

Bodegas Arautava, S.L. B76343532 Manuel Jesús Luis Pérez ***7345**

Vinos y Viñedos Prunet, S.L. B76679133 Bodegas Murcal, S.C. J76703305

Julián A. González Hernández ***9056** Antonio José Dorta Hernández ***5237**



https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2024-045-841

Boletín Oficial de Canarias núm. 45 Viernes 1 de marzo de 20246607

b) Por el sector vinícola:

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Eamonn Rafael López O’Rourke ***4276** José Rubén Acosta Morales ***5416**

María Teresa Valls Quintana ***0060** José Rafael Morales Tejera ***0591**

Jorge Rodríguez Alonso ***8590** Teodoro Camacho Hernández ***0245**

José Miguel Morales Morín ***4175** Isabel Hidalgo Santana ***4546**

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Bodegas Vulcano de Lanzarote, S.L. B76268259 Agrícola La Florida, S.L. B35201979

Bodegas El Grifo, S.A. A35053123 Bodegas Los Bermejos, S.L. B35642933

Francisco José Fabelo Marrero ***4213** Bodegas Guiguan, S.L. B35894864

Bodegas Malpaís de Máguez, S.L.U. B35938687 Bodega Valle de Malpaso, S.L. B76305739

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Dolores Cabrera Fernández ***0158** José Santiago Martín Pérez ***6396**

Valerio García García ***0943** Santiago Manuel Pérez Zarate ***2224**

Juan Francisco Hernández Hernández ***5278** Plácido Fernández González ***0211**

Jesús González de Chávez Trujillo ***0671** Juan Carlos Hernández Bethencourt ***6717**

S.C. Finca Marañuela J72901150 Ángel Carmelo Hernández Morales ***2264**

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

SAT n.º 7951 Unión de Viticultores
Valle de La Orotava

F38101754 Pablo Enrique Estévez González ***9052**

Soagronorte, S.L. B38693859 José Jaime Hernández Hernández ***6605**

Bodegas Arautava, S.L. B76343532 Manuel Jesús Luis Pérez ***7345**

Vinos y Viñedos Prunet, S.L. B76679133 Bodegas Murcal, S.C. J76703305

Julián A. González Hernández ***9056** Antonio José Dorta Hernández ***5237**

3) Vocales del Pleno del Consejo Regulador de la denominación de origen protegida 
de vinos “Valle de Güímar”:

a) Por el sector vitícola:

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Perioten, S.L. B38478913 José Juan Macías Hernández ***4282**

Francisco Javier del Rosario Delgado ***8725** José Domingo del Rosario Delgado ***8105**

José Jacobo Curbelo Gómez ***0664** Marrero Castro José, S.A. A38222717

Francisco Javier Gómez Pérez ***0175** Francisco Javier Gómez Ferrera ***1040**

Óscar Hernández Hernández ***5507** Fernando Gómez Reyes ***8224**

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Nicasio Díaz Gil ***8217** SAT n.º 9369 Prodiflora F38323093

SAT n.º 9036 Viticultores de la 

Comarca de Güímar
F38274999 Cándido Hernández Pío ***8666**

Juan Francisco Fariña Pérez ***0197** Miguel Ángel Hernández Hernández ***2596**

SAT n.º 520/05 Bodega Tempus V76667625 El Rebusco Bodegas, S.L. B76819267

Fernando José Mesa Guanche ***0734** Manuela Blanca Nieves Dorta Trujillo ***9496**

b) Por el sector vinícola:

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Perioten, S.L. B38478913 José Juan Macías Hernández ***4282**

Francisco Javier del Rosario Delgado ***8725** José Domingo del Rosario Delgado ***8105**

José Jacobo Curbelo Gómez ***0664** Marrero Castro José, S.A. A38222717

Francisco Javier Gómez Pérez ***0175** Francisco Javier Gómez Ferrera ***1040**

Óscar Hernández Hernández ***5507** Fernando Gómez Reyes ***8224**

TITULARES SUPLENTES

Nombre o razón social NIF Nombre o razón social NIF

Nicasio Díaz Gil ***8217** SAT n.º 9369 Prodiflora F38323093

SAT n.º 9036 Viticultores de la 

Comarca de Güímar
F38274999 Cándido Hernández Pío ***8666**

Juan Francisco Fariña Pérez ***0197** Miguel Ángel Hernández Hernández ***2596**

SAT n.º 520/05 Bodega Tempus V76667625 El Rebusco Bodegas, S.L. B76819267

Fernando José Mesa Guanche ***0734** Manuela Blanca Nieves Dorta Trujillo ***9496**

Segundo.- Notificar esta Resolución a los interesados mediante su publicación en el 
Boletín Oficial de Canarias.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo, en el 
plazo de dos meses contados a partir del día siguiente a su publicación, sin perjuicio de que 
pueda interponerse recurso potestativo de reposición ante este órgano, en el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente a la publicación de la presente Resolución, con los efectos 
previstos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, sin perjuicio de cualquier otro que estimaran oportuno.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de enero de 2024.- El Director, Luis. Arráez Guadalupe.


